
           D.R.S. n°             del                        /Servizio 5

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5 

“Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari opportunità, 
antidiscriminazione  e violenza di genere”

Decreto di accertamento somma di cui al PAC Infanzia assegnati ai DSS della Sicilia. 
Restituzione Somme Distretto Socio Sanitario D14-Acireale (CT)

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;sanitari;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante ”Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.;
VISTA la circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza 
pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208;
VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha adottato il “Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 2022/2024;
VISTO il D.D. n. 1582 dell’08/07/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione 
che  istituisce  a  valere  sul  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali,  il  capitolo  183346 per  il  trasferimento  alle 
Amministrazioni locali delle risorse indistinte del Fondo Nazionale Politiche Sociali;
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  
e servizi sociali” ed, in particolare, l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del piano nazionale e 
dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
VISTO  il D.P. Reg. 376 dell’11.11.2013 che in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 329 del  
30.09.2013 approva le “Linee guida per l’attuazione delle Politiche sociali e socio-sanitarie 2013-2015”;
VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) per i Servizi di Cura che assegna ai 55 distretti socio sanitari della  
regione Regione Sicilia 232 Meuro, di cui 128 Meuro per i servizi per la prima infanzia e 104 Meuro per l’A.D.I.;
VISTA  La  nota  PROT.  N.  2401/Gab.  del  07.05.2015  con  la  quale  l’Assessore  regionale  per  la  Famiglia,  le 
Politiche Sociali  e del Lavoro trasmette al Presidente della Regione la proposta di riprogrammazione delle 
economie, derivanti da somme non utilizzate sul Fondo Nazionale Politiche Sociali a valere su assegnazioni  
nazionali  di  esercizi  precedenti,  destinando ai  55  distretti  socio-sanitari  una  quota  pari  al  5% del  Piano  
approvato in sede nazionale, come anticipazione di cassa per l’attuazione e la rendicontazione delle somme 
del Piano di Azione e Coesione per i servizi socio-educativi per minori di età 0-3 anni e per i servizi domiciliari  
per anziani non autosufficienti; 
PRESO ATTO della  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  126 che approva la  riprogrammazione  delle  suddette  
economie;
VISTO  il  D.P.  n.  225/Serv.4  del  17.06.2015  che  in  attuazione  delle  delibera  di  Giunta  126  approva  la  

pietra.madonia
Font monospazio
577	   20.03.2024



riprogrammazione delle economie del Fondo Nazionale  Politiche Sociali da destinare ai 55 distretti Socio-
Sanitari;
VISTO  il  D.D.G.  n.  1679  del  6.07.2015  con  il  quale,  in  attuazione  alla  citata  delibera  di  Giunta  126  del  
28.05.2015   sono state  impegnate  e  liquidate  sul  capitolo  183346,  esercizio  finanziario  2015,  le  somme 
relative al riparto delle  economie riprogrammate, derivanti  da somme non utilizzate sul  Fondo Nazionale 
Politiche Sociali  a valere su assegnazioni  nazionali  di  esercizi  precedenti,  da erogare ai  55 distretti  socio-
sanitari istituiti in attuazione della legge 328/2000 indicati nell’allegato 1 ( PAC Infanzia) e 2( PAC Anziani) 
parte integrante del succitato D.D.G. 1679;
CONSIDERATO che  nell’allegato 1 PAC infanzia è stata assegnata al Distretto Socio Sanitario D14 Acireale la 
somma di € 54.220,65;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte 
prima del 20 gennaio 2024;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” 
pubblicata sulla GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  
l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, di cui alla  
Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio  5  “Legge  n.  328/2000  e  ss.mm.e  ii.  –  Ufficio  Piano,  Terzo  settore,  pari  opportunità,  
antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa 
Felicia Guastella, con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTO il  sospeso  n.  2044379  dell’08.02.2024  con  il  quale   il   Distretto  Socio  Sanitario  D14  Acireale  ha  
provveduto alla restituzione della somma di € 54.220,65, trasferita in forza del citato D.D.G. n. 1679, in quanto  
non utilizzata;
RITENUTO  di  dover  procedere  per  l’esercizio  finanziario  2024  all’accertamento  della  somma  di  
€ 54.220,65 – capitolo  7285 -  capo 15, in conto competenza  esercizio finanziario 2024; 
VISTA  la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  “art.  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021  recante  
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA  la circolare n. 17 del  10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art.  9 della legge regionale n. 9 del  
15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa è  accertata, riscossa e versata  in conto entrata sul Capitolo  7285 -  capo 15, 
Codice  finanziario  E.3.05.02.03.002  per  l’  esercizio  finanziario  2024,  la  somma  di   €  54.220,65 quale 
restituzione, in quanto non utilizzata, da parte del  Distretto Socio Sanitario D14 Acireale dell’assegnazione 
relativa al riparto delle  economie riprogrammate, derivanti  da somme non utilizzate sul Fondo Nazionale  
Politiche Sociali,  di cui all’allegato 1 ( PAC Infanzia)  del  D.D.G. 1679 del 6.07.2015.

 
      

Art. 2

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto, ai sensi  
dell’art.  62 della l.r.  10/99 e successive modifiche ed integrazioni  e sarà pubblicato sulle  pagine web del  
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione siciliana, ai sensi delle normative vigenti.

                              Il Dirigente del Servizio 5 
                                                                                                                                      D.ssa Felicia Guastella  


	D.R.S. n° del /Servizio 5
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
	DECRETA


		2024-03-14T08:41:50+0100
	FELICIA GUASTELLA




